[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2021 года

                                                                                            № 1200
г. Никольск
О внесении изменений в постановление

администрации Никольского муниципального района

от 22.12.2020 года № 1189
«Об утверждении Плана реализации муниципальной

программы «Экономическое развитие Никольского

муниципального района  на 2020-2025 годы»,

утвержденную постановлением администрации

Никольского муниципального района

от 06.08.2019 года № 762, на 2021 год»

   В соответствии с постановлением администрации Никольского муниципального района от 06.08.2014 года № 831«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Никольского района Вологодской области» с последующими изменениями

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение к постановлению администрации Никольского муниципального района от 22.12.2020 года № 1189 «Об утверждении Плана реализации муниципальной программы «Экономическое развитие Никольского муниципального района  на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации  Никольского муниципального района от 06.08.2019 года № 762, на 2021 год», изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Никольского муниципального района от 29.10.2021 года № 971 «О внесении изменений в постановление администрации Никольского муниципального района от 22.12.2020 года № 1189 «Об утверждении Плана реализации муниципальной программы «Экономическое развитие Никольского муниципального района  на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации Никольского муниципального района от 06.08.2019 года № 762, на 2021 год»
2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Никольского муниципального района в информационно-телеком-муникационной сети «Интернет».
Руководитель администрации

Никольского муниципального  района                                            А.Н. Баданина

Утвержден

постановлением администрации
Никольского муниципального района
От30.12.2021 года  № 1200
П Л А Н

реализации муниципальной программы «Экономическое развитие  Никольского

 муниципального района на 2020-2025 годы» на 2021 год
	Наименование  подпрограммы, основного мероприятия и (или) ведомственной целевой программы, мероприятия, реализуемого в рамках основного мероприятия или ведомственной целевой программы, контрольного события
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат мероприятия / контрольного события
	Финансовое обеспечение за счет средств районного бюджета (тыс. руб.)

	начала реали-зации
	окончания реализации (наступления контрольного события)
	краткое описание результата (исходя из цели мероприятия)
	наименование показателя, характери-зующего результат
	единица измере-ния
	значение показателя
	всего
	в том числе

	собственные доходы районного бюджета
	субвенции, субсидии и иные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	субвенции, субсидии и иные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Подпрограмма 1 «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Никольском муниципальном районе на 2020-2025 годы»
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	1520,0
	170,0
	1039,5
	310,5
	0
	0

	Основное мероприятие 1. Координация нормативно-правового регулирования сферы МСП
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1. Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в экспертизе принимаемых в районе НПА, касающихся ведения предпринимательской деятельности
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования управления НХК администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Принятие нормативных документов, учитывающих потребности бизнеса и создающих реальные условия для развития предпринимательства
	Количество НПА, прошедших экспертизу с участием субъектов МСП
	Ед.
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2. Реализация механизма участия субъектов малого и среднего предпринимательства в  разработке проектов нормативно-правовых актов в рамках работы районного совета по развитию малого и среднего предпринимательства
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования управления НХК администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Принятие нормативных документов, учитывающих потребности бизнеса и создающих реальные условия для развития предпринимательства
	Количество НПА, разработанных  с участием субъектов МСП
	Ед.
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2. Развитие системы  информационно- консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1. Консультирование по правовым, налоговым и иным вопросам, связанным с ведением бизнеса
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования управления НХК администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Повышение качества ведения бизнеса, рост производительности, рост объема налоговых отчислений
	Количество, проведенных  консультаций
	Ед.
	85
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2. Организация совещаний,  «круглых столов», пресс-конференций по вопросам развития предпринимательства с участием  представителей администрации, контролирующих служб.
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования управления НХК администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Возможность для бизнеса оперативно получать информацию по наиболее сложным вопросам, связанным с ведением предпринимательской деятельности. Снижение административных барьеров.
	Количество проведенных семинаров, круглых столов

	Ед.
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3. Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства и общественности о состоянии сферы МСП, о реализуемой государственной поддержке, о проводимых мероприятиях c привлечением печатных, электронных СМИ
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования управления НХК администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Повышение деловой активности, формирование положительного образа предпринимателя в глазах общественности
	Количество проинформированных субъектов МСП о реализуемой государственной поддержке, о проводимых мероприятиях
	Ед.
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3. Пропаганда предпринимательства, формирование положительного образа предпринимателя
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	10,0
	10,0
	0
	0
	0
	0

	3.1. Проведение мероприятий, направленных на привлечение молодежи в предпринимательскую деятельность
	Отдел по физической культуре, спорту и реализации молодежных программ администрации Никольского муниципального района
	x
	x
	Рост числа субъектов МСП за счет вовлечения молодежи в предпринимательство, повышение предпринимательской грамотности, участие молодежи в реализации значимых для района проектах, развитие самозанятости
	x
	x
	x
	10,0
	10,0
	0
	0
	0
	0

	3.1.1.Деловая игра «Инновационный бизнес»
	Отдел по физической культуре, спорту и реализации молодежных программ администрации Никольского муниципального района
	март
	апрель
	Повышение предпринимательской грамотности
	Количество учащейся молодежи, принявшей участие в мероприятии
	Ед.
	20
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1.2. Проведение конкурса бизнес-проектов среди учащейся молодежи
	Отдел по физической культуре, спорту и реализации молодежных программ администрации Никольского муниципального района
	октябрь
	декабрь
	Повышение предпринимательской грамотности, участие молодежи в реализации значимых для района проектах, развитие самозанятости
	Количество бизнес-проектов, принявших участие в конкурсе
	Ед.
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.Организация и проведение торжественных мероприятий в честь Дня российского предпринимательства с награждением лучших представителей малого и среднего предпринимательства
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования управления НХК администрации Никольского муниципального района
	январь
	май
	Поощрение заслуг предпринимателей, вносящих вклад в социально-экономическое и культурное развитие района
	Количество участников субъектов МСП торжественного мероприятия
	Ед.
	350
	10,0
	10,0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 4. Организация взаимодействия бизнеса и власти.
	X
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.1. Организация работы районного совета по развитию малого и среднего предпринимательства
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования управления НХК администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Оперативное решение проблем, возникающих в предпринимательской среде. Снижение административных барьеров. Формирование условий для диалога бизнеса и власти
	Количество проведенных заседаний, количество решенных вопросов
	Ед.
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.2.Пропаганда действующих федеральных и областных мер поддержки субъектов МСП
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования управления НХК администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь

	Количество проинформированных субъектов МСП
	Ед.
	340
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.3.Освещение вопросов работы субъектов МСП, его роли в развитии экономики района,  пропаганда успешного опыта  предпринимательской деятельности через  СМИ
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования управления НХК администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Пропаганда предпринимательской деятельности, повышение ее эффективности
	Количество публикаций
	Ед.
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.4. Содействие участию субъектов МСП, в том числе занятых сельхозпроизводством в других муниципальных, региональных федеральных программах, предусматривающих финансовую поддержку
	Отдел сельского хозяйства управления НХК администрации Никольского муниципального района;

Отдел экономического анализа и стратегического планирования управления НХК администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Поддержка организаций и расширение доступа субъектов предпринимательства к финансовым ресурсам
	Количество проинформированных субъектов МСП
	Ед.
	340
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 5. Эффективная  имущественная поддержка субъектов МСП.
	X
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.1. Предоставление в аренду  муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Комитет по управлению имуществом администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Рост числа субъектов МСП за счет имущественной поддержки бизнеса
	Количество муниципальных объектов, переданных субъектам МСП в качестве имущественной поддержки
	Ед.
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.2.Оказание субъектам малого и среднего предпринимательства имущественной поддержки в виде передачи в аренду муниципального имущества , не включенного в перечень муниципального  имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Рост числа субъектов МСП за счет имущественнойподдержки бизнеса
	Количество муниципальных объектов, переданных субъектам МСП в качестве имущественной поддержки
	Ед.
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 6. Содействие развитию предпринимательства в приоритетных отраслях.
	X
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	10,0
	10,0
	0
	0
	0
	0

	6.1. Подготовка земельных участков и паспортизация объектов недвижимости,  для передачи бизнесу  с целью развития производства.
	Комитет по управлению имуществом администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Появление новых предприятий в сфере производства, расширение деятельности действующих предприятий в сфере торговли
	Количество подготовленных земельных участков и количество паспортизированных объектов недвижимости
	Ед.
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.2. Проведение смотров-конкурсов среди предприятий потребительского рынка «Лучший по профессии»
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования управления НХК администрации Никольского муниципального района
	январь
	апрель
	Развитие перспективных форм развития предприятий в сфере торговли, общественного питания и услуг
	Количество участников ежегодного конкурса «лучший по профессии» среди субъектов малого и среднего предпринимательства
	Ед.
	5
	10,0
	10,0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 7. Организация проведения кадастровых работ.
	X
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	1500,0
	150,0
	1039,5
	310,5
	0
	0

	7.1. Проведение комплексных кадастровых работ
	Комитет по управлению имуществом администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Обеспечение доступности  земельных участков
	Количество земельных участков
	Ед.
	190
	1500,0
	150,0
	1039,5
	310,5
	0
	0

	7.2. Проведение работ по межеванию земельных участков
	Комитет по управлению имуществом администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Обеспечение доступности  земельных участков
	Количество земельных участков
	Ед.
	190
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2

«Развитие торговли и обеспечение прав потребителей  в Никольском муниципальном районе на 2020-2025 годы»
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	1027,3
	51,4
	0
	975,9
	0
	0

	Основное мероприятие 1. Содействие условий для развития мобильной торговли в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах
	X
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	1027,3
	51,4
	0
	975,9
	0
	0

	1.1. предоставление субсидий на компенсацию организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям части затрат на горюче-смазочные материалы, произведенных при доставке социально значимых товаров в населенные пункты, которые в силу погодных, природных, техногенных и иных обстоятельств и (или) отсутствия элементов инфраструктуры становятся недоступными или труднодостижимыми для транспортных средств, не имеющих действующих стационарных торговых объектов, число постоянно проживающего населения которых составляет до 100 человек.
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования управления НХК администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Обеспечение жителей малонаселенных и труднодоступных населенных пунктов  мобильной торговлей
	Количество малонаселенных и труднодоступных населенных пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка социально-значимых товаров
	Ед.
	29
	1027,3
	51,4
	0
	975,9
	0
	0

	Основное мероприятие 2. Обеспечение экономической и территориальной доступности товаров и услуг торговли для населения.

	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1. созданию условий для развития ярмарочной деятельности

	Отдел экономического анализа и стратегического планирования Управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Обеспечение развития ярмарочной деятельности в районе
	Количество проведенных ярмарочных мероприятий
	Ед.
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2. Организация совещаний,  «круглых столов», пресс-конференций по вопросам развития торговли с участием  представителей администрации, контролирующих служб.
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования Управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Повышение грамотности руководителей сферы торговли
	Количество проведенных мероприятий
	Ед.
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3. Совершенствование механизмов обеспечения прав потребителей  и профилактика правонарушений в сфере защиты прав потребителей
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1. Обеспечение деятельности Совета по защите прав потребителей
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования Управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Осуществление комплексного анализа ситуации, складывающейся в сфере защиты прав потребителей
	Количество проведенных заседаний
	Ед.
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2. Подготовка и размещение информационных материалов, направленных на просвещение граждан по вопросам потребительского законодательства.
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования Управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Просвещение граждан по вопросам потребительского законодательства.
	количество опубликованных информационных материалов (печатных, радио-, видео-, Интернет) в области защиты прав потребителей

	Ед.
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3. Оказание консультативной помощи потребителям с подготовкой, при необходимости, писем, претензий.
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования Управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Оказание консультативной помощи потребителям
	Количество подготовленных претензий, исковых заявлений в сфере защиты прав потребителей
	Ед.
	35
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.4.организация открытых уроков, лекций, семинаров, факультативных занятий по основам защиты прав потребителей с участием  представителей администрации района, контролирующих служб
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования Управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района
	январь
	декабрь
	Просвещение граждан по вопросам потребительского законодательства.
	количество открытых уроков, лекций, семинаров, факультативных занятий по основам защиты прав потребителей, проведенных для потребителей и хозяйствующих субъектов
	Ед.
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	подпрограмма 3

«Транспортное обслуживание населения Никольского муниципального района»

	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	3601,0
	108,0
	0
	3493,0
	0
	0

	Основное мероприятие 1. Создание условий для предо-ставления транспортных услуг населению
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	3601,0
	108,0
	0
	3493,0
	0
	0

	Мероприятие 1.1. Организация транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам
	отдел по муниципальному хозяйству, строи-тельству, градстроительной деятельности и природопользованию Управления народно – хозяйственного комплекса
	январь
	декабрь
	Организация и развитие перевозок пассажиров автомобильным транс-портом по социально значимым маршрутам
	Количество социально – значимых маршрутов на автомо-бильном транспорте
	Ед.
	7
	3601,0
	108,0
	0
	3493,0
	0
	0

	ИТОГО:
	6148,3
	329,4
	1039,5
	4779,4
	0
	0